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El contenido de este PKF NOTI-TIPS ha sido compilado y coordinado por el staff profesional de PKF Carpentieri Colmenares & 
Asociados como un servicio a sus clientes y contiene solamente información general. Se recomienda a sus lectores consultar a 
sus asesores profesionales antes de tomar cualquier decisión sobre lo publicado en este boletín. El staff profesional de PKF 
Carpentieri Colmenares & Asociados estará complacido de asesorarlos en este sentido. 

 
 

Descargo de Responsabilidad Importante 
 
PKF International Limited administra una familia de firmas legalmente independientes y no acepta ninguna responsabilidad 
por las acciones o inacciones de cualquier miembro individual o firma o firmas corresponsales. 

© PKF International Limited 
Reservado todos los derechos. Uso Aprobado con Atribución. 
 
“PKF” y el logo PKF son marcas comerciales registradas y utilizadas por PKF International y las firmas miembros de la 
Red PKF International. No pueden ser utilizados por nadie que no sea una firma miembro debidamente autorizada de la 
Red. 
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Bienvenido 
 
 
 
 

En esta edición del Noti-Tips 17 de agosto 2023, de PKF 
Venezuela nuevamente reúne cambios y enmiendas fiscales 
notables. PKF es una red global con 400 oficinas, que opera 
en más de 150 países en nuestras cinco regiones, y sus 
expertos en impuestos se especializan en brindar servicios 
de asesoría fiscal de alta calidad a organizaciones 
internacionales y nacionales en todos nuestros mercados. 

Confiamos en que encuentre esta actualización tanto 
informativa como interesante y comuníquese directamente 
con el experto en impuestos de PKF si desea analizar más 
cualquier asunto fiscal o, alternativamente, comuníquese con 
nosotros. 
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El 10 de agosto de 2023 fue publicada en la Gaceta Oficial N° 6.755 Extraordinario, la LEY 
ORGÁNICA DE COORDINACIÓN Y ARMONIZACIÓN DE LAS POTESTADES TRIBUTARIAS DE LOS 
ESTADOS Y MUNICIPIOS -(LOCAPTEM). 

La Ley está dirigida a regular, armonizar y estandarizar las potestades y facultades de las 
gobernaciones y alcaldías en todo lo atinente a las potestades tributarias que estas tienen por 
mandato de la Constitución nacional. 

Las alcaldías y gobernaciones tienen un plazo de 90 días para adecuar sus ordenanzas y leyes a los 
parámetros y limites que fija esta ley. 

La Gerencia de las empresas deben fijar su atención y estar pendientes de los cambios y 
modificaciones que se susciten en las respectivas ordenanzas de sus jurisdicciones en próximas 
fechas y que les afecten directamente, en virtud de la promulgación de esta Ley. 

La ley tiene un total de 53 artículos, Una disposición transitoria, Dos disposiciones derogatorias y Dos 
disposiciones finales. A continuación, encontraran el desarrollo de los artículos que consideramos de 
mayor relevancia. 

 

Objeto de la Ley. La Ley tiene por objeto garantizar la coordinación y armonización de las potestades 
tributarias que corresponden a los estados y municipios, estableciendo los principios, parámetros, 
limitaciones, tipos impositivos y alícuotas aplicables, de conformidad con lo establecido en la 
Constitución (Artículo 1). 

 Límites al ejercicio de la potestad tributaria. Los tributos estatales y municipales no podrán tener 
carácter confiscatorio, ni permitir la múltiple imposición interjurisdiccional o convertirse en obstáculo 
para el desarrollo armónico de la economía 
No podrán establecerse tributos que afecten, de manera directa o indirecta, la importación, 
exportación o tránsito de bienes nacionales o extranjeros (Artículo 10). 

 

 



6 
PKF NOTI-TIPS | AGOSTO 2023 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 No discriminación al contribuyente transeúnte y libre movilidad. Los estados y municipios deberán 
abstenerse de gravar los bienes procedentes de otros estados o municipios de forma distinta a los 
producidos dentro de su jurisdicción. En consecuencia, no podrán establecerse tratamientos 
discriminatorios aplicables a los sujetos que ejerzan actividades económicas en o desde su territorio 
de manera ambulante, temporal o eventual. Tampoco podrán imponer tributos, requisitos, 
condiciones o permisos estadales o municipales que impidan u obstaculicen la libre circulación de 
bienes dentro del territorio, salvo los previstos en la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela y la ley nacional (Artículo 11). 

Pago de tributos en moneda nacional. Todos los tributos estatales y municipales, así como sus 
accesorios y sanciones, deberán ser pagados en bolívares. Ninguna autoridad estatal o municipal 
podrá proceder al cobro de tributos, accesorios o sanciones en moneda extranjera (Artículo 13). 

 Unidad de cuenta. Los estados y municipios solo podrán utilizar como unidad de cuenta dinámica 
para el cálculo de los tributos, accesorios y sanciones el tipo de cambio de la moneda de mayor valor 
publicado por el Banco Central de Venezuela, sin perjuicio que las obligaciones deban pagarse 
exclusivamente en la cantidad equivalente en bolívares, al tipo de cambio vigente para la fecha del 
pago del tributo, accesorio o sanción (Artículo 14). 

 Límites a las sanciones. Ninguna norma tributaria estadal o municipal podrá establecer sanciones 
que excedan los límites máximos previstos en el Código Orgánico Tributario. (Artículo 15). 

No exigibilidad de las solvencias emitidas por la misma autoridad solicitante. Las autoridades 
estatales y municipales no podrán exigir la presentación de solvencias de cualquiera de las 
obligaciones tributarias para la realización de trámites que se lleven a cabo en sus mismas 
dependencias, cuando éstas deban ser emitidas por el mismo organismo. (Artículo 18). 

Registro Único de Información Fiscal. Los estados y municipios deberán utilizar el número de Registro 
Único de Información Fiscal (RIF), llevado por la autoridad tributaria nacional, como identificador 
para las y los contribuyentes estadales y municipales, con la finalidad de garantizar que su 
identificación se realice de manera única e inequívoca en las distintas entidades político territoriales 
(Artículo 23). 
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Límites del Impuesto a la Actividad Económica. 
La alícuota del impuesto municipal a la actividad económica de industria, comercio, servicios o de 
índole similar no podrá ser superior al tres por ciento (3%) de los ingresos brutos obtenidos. El 
mínimo tributable anual para este impuesto no podrá ser superior al equivalente en bolívares de 
doscientas cuarenta veces el tipo de cambio de la moneda de mayor valor publicado por el Banco 
Central de Venezuela. 
Excepcionalmente, la alícuota del impuesto municipal a la actividad económica de industria, 
comercio, servicios o de índole similar será de hasta seis comas cinco por ciento (6,5%) de los ingresos 
brutos obtenidos, en los siguientes ramos: 
1. Explotación de minas y canteras. 
2. Servicios y construcción de industria petrolera. 
3. Servicios de publicidad. 
4. Venta al detal y/o mayor de bebidas alcohólicas. 
5. Expendio de alimentos, bebidas y esparcimiento. 
6. Bancos comerciales, instituciones financieras, seguros, administradoras y actividades de índole 
similar. 
7. Venta de joyas, relojes y piedras preciosas. 
8. Fabricación de licores, tabacos, cigarrillos y derivados (Artículo 31). 

Vigencia de las licencias. Las licencias o autorizaciones para el ejercicio de actividades económicas, 
industriales, comerciales, de servicios y de índole similar sujetas a esta Ley, tendrán una vigencia 
mínima de tres (3) años calendarios, contados a partir de la fecha de su emisión por parte de la 
autoridad correspondiente, sin perjuicio del pago de la tasa correspondiente por su mantenimiento 
anual. La renovación de las licencias o autorizaciones a que se refiere este artículo procederá de 
manera automática, bajo declaración jurada del solicitante sobre el efectivo cumplimiento de todos 
los requisitos y trámites establecidos, previo pago de los tributos que correspondan. (Artículo 33). 
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Exenciones al impuesto a las actividades económicas. A los fines de contribuir con el desarrollo 

armónico de la economía nacional y la garantía de los derechos de la población, los municipios 

considerarán incorporar en sus ordenanzas sobre el impuesto a la actividad económica, industrial, 

comercial, de servicios y de índole similar, exenciones con carácter general para las personas 

naturales o jurídicas cuya actividad principal sea: 

1. La participación en la optimización de la gestión integral del manejo de residuos y desechos sólidos. 
2. La reincorporación al ciclo productivo, como materia prima, de los materiales aprovechables que 
resulten segregados de los residuos sólidos. 
3. La asistencia social y beneficencia pública, cuando no distribuyan ganancias, beneficio de ninguna 
naturaleza o parte de su patrimonio, ni realicen pago a título de reparto de utilidades. (Artículo 34). 
4. La construcción de viviendas de interés social, siempre que la actividad se ejecute en el municipio 
en el cual tenga su establecimiento permanente el beneficiario. 
5. El desarrollo de actividades productivas en las Zonas Económicas Especiales debidamente 
constituidas. (Artículo 34). 

Método simplificado para valorar terrenos e inmuebles - Catastros. Se establecen los avalúos 
catastrales como parámetro para valorar, a los fines tributarios, los terrenos y construcciones. Estos 
avalúos serán la base para determinar el cálculo del Impuesto a los Inmuebles Urbanos y Peri 
Urbanos, según la zona y el tipo de construcción. (Artículo 36). 

Impuesto a vehículos. La persona contribuyente del impuesto municipal sobre vehículos será la 
propietaria o propietario de los vehículos sobre los que recae el impuesto y estará obligada a tributar 
este impuesto exclusivamente en la jurisdicción del municipio donde tengan fijado su domicilio, 
residencia o establecimiento permanente, según sea el caso. El impuesto sobre vehículos se 
determina y liquida por anualidades (Artículo 39). 

Límite del Timbre Fiscal, Estampillas y Papel sellado. El monto exigido por concepto de timbres 
fiscales, estampillas y papel sellado, por cada trámite o solicitud, no podrá exceder de un monto en 
bolívares equivalente a diez (10) veces el tipo de cambio oficial de la moneda de mayor valor 
publicado por el Banco Central de Venezuela en el caso de personas naturales y de quinientas (500)  
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veces el tipo de cambio oficial de la moneda de mayor valor publicado por el Banco Central de 
Venezuela, en el caso de personas jurídicas (Artículo 53). 

Adecuación de leyes estadales y Ordenanzas. Los estados y los municipios deberán adecuar los 
instrumentos jurídicos vigentes en materia de tributos a las disposiciones de esta Ley, dentro del 
plazo de noventa (90) días continuos siguientes a su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. En todo caso, una vez entrada en vigencia no podrán cobrar alícuotas que 
excedan los límites previstos en esta Ley.  

Entrada en vigencia. Esta Ley entrará en vigencia a los noventa (90) días continuos siguientes a la 
fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 

Vigencia anticipada. Con la publicación de esta Ley en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela entrarán en vigencia los artículos 27, 28, 29, 32, 37, 44 y 45. Asimismo, entrará en vigencia 
la atribución del Ministerio del Poder Popular con competencia en materia de economía y finanzas 
de dictar las tablas de valores, a que hacen referencia los artículos 38, 39 y 49 de esta Ley. 
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